
令和４年２月28日 

 

郡市区等医師会 御中 

医

大 阪 府 医 師 会 

      (公印省略) 

      

 

オミクロン株の感染流行を踏まえた高齢者施設内での療養の支援について 

 

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 厚生労働省の標記事務連絡に関し、日本医師会より通知がありましたので情報提供いた

します。概要は下記の通りであり、詳細は日本医師会通知をご参照ください。 

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 今般、厚生労働省より、上記基本対処方針に関連する取組みについての留意点に関する事務連絡

が発出されましたのでご連絡申し上げます。 

 当該事務連絡では、感染拡大に伴い高齢者にも多く感染が生じている地域では、病床等のひっ迫

の状況などにより、高齢者施設等で感染された方が施設内で療養されることを余儀なくされる状況

となっており、こうした地域では、これらの方々が安心して療養できるよう、都道府県において医

師・看護師の派遣等により医療が提供できる体制を構築し、施設内での感染管理や治療等の支援を

行うこと等が留意点として示されております。 

 

 

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】 

   https://www.med.or.jp/login.html 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

  

【担当】 

大阪府医師会地域医療１課 

（06-6763-7012） 

 

https://www.med.or.jp/login.html

